UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
 EDITAL PPGEF Nº. 03/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
FÍSICA PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO

DE 2025

PREÂMBULO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física no uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado preliminar da homologação das inscrições dos candidatos para seleção de
mestrado e doutorado acadêmico em Educação Física para o segundo período letivo de 2025.

MESTRADO

QTD Nº INSC. SITUAÇÃO LINHA DE PESQUISA

1. 2025001633085259 Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos da
atividade física relacionados à saúde

2. 2025001633085305 Homologada
Aspectos políticos, pedagógicos e psicológicos
do esporte

3. 2025001633085324 Homologada
Aspectos políticos, pedagógicos e psicológicos
do esporte

4. 2025001633085328* Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos da
atividade física relacionados à saúde

5. 2025001633085362 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

6. 2025001633085364 Homologada
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

7. 2025001633085382 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

8. 2025001633085390 Homologada
Aspectos políticos, pedagógicos e psicológicos
do esporte

9. 2025001633085402 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

10. 2025001633085404 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

11. 2025001633085414 Homologada
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

12. 2025001633085416 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

13. 2025001633085424* Homologada
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

14. 2025001633087581 Homologada
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

15. 2025001633087828 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

16. 2025001633087868 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

17. 2025001633087929 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

18. 2025001633087977 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

19. 2025001633088002 Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos da
atividade física relacionados à saúde

20. 2025001633088018* Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

21. 2025001633085144

Não homologada
(Itens 8.8.4, 8.8.5,
8.8.7, 8.8.9 e tema

de pesquisa)

Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

22. 2025001633087861
Não homologada

(Item 8.8.5)
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

23. 2025001633085203
Não homologada

(Item 8.8.5)
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

24. 2025001633085226*
Não homologada

(Itens 8.8.2, 8.8.5 e
tema de pesquisa)

Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

25. 2025001633085268
Não homologada

(Item 8.8.9)
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

26. 2025001633085389
Não homologada

(Item 8.8.9)
Aspectos comportamentais e epidemiológicos da
atividade física relacionados à saúde

27. 2025001633085403
Não homologada

(Itens 8.8.5 e 8.8.9)
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

28. 2025001633085407
Não homologada

(Item 8.8.4)
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

29. 2025001633085408
Não homologada

(Item 8.8.9)
Aspectos comportamentais e epidemiológicos da
atividade física relacionados à saúde

30. 2025001633085427
Não homologada

(Item 8.8.5)
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

31. 2025001633085431
Não homologada

(Item 8.8.5)
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

32. 2025001633087348
Não homologada

(Itens 8.8.6, 8.8.8 e
tema de pesquisa)

Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

33. 2025001633087847*
Não homologada

(Itens 8.8.5 e 8.8.9)
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

34. 2025001633088026
Não homologada

(Item 8.8.9)
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

35. 2025001633088045
Não homologada

(Itens 8.8.5, 8.8.7 e
tema de pesquisa)

Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

DOUTORADO
QTD Nº INSC. SITUAÇÃO LINHA DE PESQUISA

1. 2025001633085188 Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos
da atividade física relacionados à saúde

2. 2025001633085204 Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos
da atividade física relacionados à saúde

3. 2025001633085216 Homologada
Aspectos políticos, pedagógicos e psicológicos
do esporte

4. 2025001633085278* Homologada
Aspectos políticos, pedagógicos e psicológicos
do esporte

5. 2025001633085311* Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos
da atividade física relacionados à saúde

6. 2025001633085337 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

7. 2025001633085381 Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos
da atividade física relacionados à saúde

8. 2025001633085395 Homologada
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício
e do desempenho

9. 2025001633085405 Homologada
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício
e do desempenho

10. 2025001633085410 Homologada
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício
e do desempenho

11. 2025001633085411 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

12. 2025001633085418* Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

13. 2025001633085430 Homologada
Aspectos políticos, pedagógicos e psicológicos
do esporte

14. 2025001633087460 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

15. 2025001633087473 Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos
da atividade física relacionados à saúde

16. 2025001633087811 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

17. 2025001633087832 Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

18. 2025001633087856 Homologada
Aspectos políticos, pedagógicos e psicológicos
do esporte

19. 2025001633088054 Homologada
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício
e do desempenho

20. 2025001633085428*

Não homologada
(Itens 8.8.9 e tema de

pesquisa)

Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício
e do desempenho

21 2025001633087263
Não homologada

(Item 8.8.9)
Aspectos comportamentais e epidemiológicos
da atividade física relacionados à saúde

CANDIDATOS(AS) DAS POLÍTICAS AFIRMATIVAS

MESTRADO

1. 2025001633085328* Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos da
atividade física relacionados à saúde

2. 2025001633085424* Homologada
Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício e
do desempenho

3. 2025001633088018* Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

4. 2025001633085226*
Não homologada

(Itens 8.8.2, 8.8.5 e
tema de pesquisa)

Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

5. 2025001633087847*
Não homologada

(Itens 8.8.5 e 8.8.9)
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

DOUTORADO

1. 2025001633085278* Homologada
Aspectos políticos, pedagógicos e psicológicos
do esporte

2. 2025001633085311* Homologada
Aspectos comportamentais e epidemiológicos
da atividade física relacionados à saúde

3. 2025001633085418* Homologada
Aspectos socioculturais, educacionais e de
promoção da saúde das práticas corporais

4. 2025001633085428*

Não homologada
(Itens 8.8.9 e tema de

pesquisa)

Aspectos fisiológicos e mecânicos do exercício
e do desempenho

Brasília, 05 de agosto de 2025.

Dulce Maria Filgueira de Almeida
Coordenadora Substituta do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB